
学校便り No.8 

あけぼの 
令和 3年 12 月 1日 柏市立富勢東小学校 

電  話 7133－3741 児童数 90名 

ホームページ http://www.tomisee-e.kashiwa.ed.jp/ 

 

先日 20 日の「ふれあいの日（スポーツフェスティバル）」では，

多くの方々がご来校する中，全校児童が体育的行事に取り組む姿を

お見せすることができました。また，各学年の校外学習では，例年

と違った方法での実施にも関わらず，大きな事故もなく，活動する

ことができております。このコロナ禍でありながら各行事が実施で

きたことは，保護者の方々のご理解とご協力のおかげです。厚く   

感謝申し上げます。 

早くも今年最後の月となりました。今年をしっかりと振り返り，児童一人一人が成長の跡

をしっかり見つめ，新しい年へのめあてが持てるよう指導してまいります。 

現在，柏市の感染レベルは「１」となっております。教育活動の幅を徐々に広げながらも

感染対策を徹底して実施してまいります。また，これからの時期は，インフルエンザや感染

性胃腸炎等も流行しやすくなります。児童が体調不良を訴えた際には，無理に登校させずに

医療機関にて受診をしていただけますようお願いいたします。 

日没も早く，不審者や交通事故の心配もありますので，12 月も下校後の過ごし方につき

ましては指導を続けます。ご家庭でもくり返しの声かけをお願いします。 

〈12 月の行事予定〉 

１(水) 
弁天マラソン大会（あけぼの山農業公園）全校保護者参観可 

委員会活動 

２(木) ５・６年生・校外学習(カンドゥー) 

３(金) 弁天マラソン大会・予備日 

６(月) ６年生・Tボール出前授業 

８(水) 
３年生・消防署見学（富勢分署） ステップアップ学習会 クラブ活動 

うさぎのみみ①（読み聞かせ・8:25～8:40）全校保護者参観可 

１０(金) ワンポイント避難訓練 安全点検日 ６年生・パラバドミントン出前授業 

１４(火) ３･４年生・体育サポート授業 

１５(水) ステップアップ学習会（2学期最終） 

１６(木) ４年生・校外学習（我孫子・手賀沼方面）６年生・薬物乱用防止教室 

１７(金) 
５・６年生・命の授業（9:15～業間～11:05）５・６年生保護者参観可  

音楽発表会（13:05～14:00 頃）全校保護者参観可 

２０(月) 教育相談日・全校５時間日課 14:25 下校 

２１(火) 教育相談日・全校５時間日課 14:25 下校 １～５年生給食最終日 

２２(水) 
教育相談日・１～５年生３時間日課 11:25 下校 

6 年生スペシャルランチ給食(14:00 頃下校) 

２３(木) 第２学期終業式(11:00 下校) 

 12/24 日（金）から 1/6（木）冬季休業 ※12/28 日(火)～1/3(月)機械警備 

1/7(金) 第３学期始業式(全校 11:00 下校)  

1/11(火) 短縮日課 11:25 下校 発育測定（体操服持参） 

1/12(水) 校内書き初め大会  給食開始  

1/18(火) 校内書き初め展(～20 日・体育館展示)3 日間 8:30～16:00 保護者参観可 

6 年生修学旅行 

 

 



 

〈お 知 ら せ〉 
〇 教室内の換気について 

現在教室内では，暖房（エアコン）を使用しておりますが，感染症対策のために常時

窓を開けて換気を併せて行っております。今後気温が低下することにより，座席の配置

によっては寒さをより強く感じる児童も出てくると考えます。対策として「衣服による

体温調節」へのご協力をお願いいたします。 

 

〇 弁天マラソン大会について 
12 月 1 日（水）（予備日 3日金曜日）に弁天マラソン大会を実施します。会場は昨年

同様「あけぼの山農業公園」風車付近をスタート，ゴールです。  

PTA より先日お手紙も配布されましたが，走路確保のお手伝いをご協力ありがとうご

ざいます。詳細については，手紙でご確認ください。 

 

〇 インフルエンザ治癒証明書について 
   インフルエンザのみ，治癒証明書取得に係る負担軽減のため，学校への提出書類を 

医師の証明に替えて，保護者記入の「インフルエンザ経過報告書」に変更しておりま 

す。様式や記入方法等については，学校までお問い合わせください。 

 

〇 教育相談について 
  12 月 20 日(月)21 日(火)22 日（水）3日間に教育相談日を設けます。ぜひ担任と情報

を共有していただき，お子さんの日々の成長につながればと思います。ちなみに教育相

談日に関係なくご相談があれば，校長，教頭，養護教諭，担任等いつでもご連絡くださ

い。 

 

〇 校内書き初め展について 
   1 月に学年ごとに実施予定の「校内書き初め大会」で書かれた作品を，1月 18～20 日

(火・水・木)の３日間 8:30～16:00 体育館にて展示をさせていただきます。来校さ

れる方々は，各自検温のうえ体調にご留意のうえ，ご参観ください。なお来校者を把握

するため，入場の際には体育館入り口にて，お名前のご記入をお願いいたします。 

 

〇 全校長縄運動について 
２月の授業参観にあわせて行っておりました長縄記録会は行いません。 

今年度は，業間（10:00～10:15）の「全校長縄運動」をご参観いただきます。 

1 月 13 日，18日，25 日，27 日，2月 1 日, 3 日に校庭，もしくは体育館にて行いま

すので，直接来校の上ご参観ください。 

 

〇 児童の交通安全について 
   先日の，富学協（コミュニティースクール）においても，児童の交通事故防止が話題

となりました。保護者の方々は児童のお手本として道路の歩き方等日々ご指導いただ

きありがとうございます。お子様の自転車乗車時におけるヘルメットの着用率はいか

がでしょうか。「自分の身は自分で守る」ことから考えると，有効な手段の一つと考え

ます。富勢中学校の児童が通学の際に使用するヘルメットも，特に指定の物ではないこ

とも確認しました。東小児童も中学校入学前に，日頃からヘルメットを被る習慣がつく

と良いと思います。一度ご検討ください。 


